
   

 

   

 

ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zaměřuje na možný vznik závislostního chování v důsledku používání 

Instagramu. Počet uživatelů této sociální sítě neustále stoupá a věková hranice, kdy děti poprvé 

přichází do kontaktu s touto platformou se neustále snižuje. Zahraniční odborníci se velmi 

zasazují o to, aby byla tato závislost zapsána mezi duševní onemocnění v MKN 10. V Čechách 

se setkáváme spíše s polemizujícími názory na toto onemocnění. Chybí totiž jakýkoliv rozsáhlý 

výzkum, který by potvrzoval skutečnost, že se opravdu jedná o závislost, která má vliv na život 

uživatelů sociálních sítí. 

Cílem této diplomové práce je tedy prokázat, nebo naopak vyvrátit to, že tato sociální síť 

skutečně může u svých uživatelů vyvolávat závislost. 

V teoretické části se nejprve pojednává o vzniku závislostního chování, o podstatě behaviorální 

závislosti, jaké faktory mohou závislost ovlivňovat a jakým způsobem může mít tato závislost 

vliv na kvalitu života daného jedince.  

Výzkum je zaměřen na žáky staršího školního věku a adolescenty. Jelikož jsou sociální sítě tak 

rozmanité a různorodé, diagnostické interview je blíže specifikováno pouze na závislostní 

chování způsobené sítí Instagram. 

Výsledky výzkumného šetření prokázaly u pěti dotazovaných přítomnost všech šesti 

symptomů, které jsou nutné pro stanovení diagnózy závislosti. Význačnost této sociální sítě 

v životě uživatelů se v různé míře ukázala u všech. Zároveň všichni připustili tu skutečnost, že 

jim sociální síť Instagram způsobuje personální konflikty. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Závislostní chování, behaviorální závislost, závislost na internetu, sociální sítě, 

Instagram 

 


